روم..... جس نے ابھی اپنی دم مقابل عظیم قوت ایران کو شکست دی تھی، تبوک میں مسلمانوں کے دم مقابل آنے کی جرات نہ کر سکی اور رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم تبوک میں بیس یوم انتظار کرنے کے بعد ساری دنیا سے اپنی طاقت اور قوت کا لوہا منوا کر مدینہ واپس تشریف لائے۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم ۱۱ ہجری (۶۳۲ء) میں دنیا سے تشریف لے گئے۔ عہد صدیقی (۶۳۲ء تا ۶۳۴ء) میں نہ صرف عراق اور حیرہ جہاد کے ذریعہ سرنگوں ہوئے بلکہ حضرت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ کے خون کا بدلہ لینے اور مدعیان نبوت کی سرکوبی اور فتنہ ارتداد کا استیصال بھی جہاد ہی کے ذریعے ممکن ہوا۔